
ISSN: 2410 - 1141

+ 971 4 5556 200

+ 971 4 5556 299

official.gazette@slc.dubai.gov.ae

slc.dubai.gov.ae

120777 | Dubai  | U.A.E. 

                 @DubaiSLC

دبي إ.ع.م.

الــــــــــســـــــــــــنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة 57

الــــــــــــــعـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدد 646

28 ديـــــســـــمـــــبـــــــــــــر 2023 م

15 جمادى الآخرة 1445 هـ



الــــــــــســـــــــــــنـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة 57

الــــــــــــــعـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدد 646

28 ديـــــســـــمـــــبـــــــــــــر 2023 م

15 جمادى الآخرة 1445 هـ



3 2 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

+ 971 4 5556 200+ 971 4 5556 299

official.gazette@slc.dubai.gov.ae slc.dubai.gov.ae@DubaiSLC

120777 | Dubai  | U.A.E. 

2410 - 1141



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ3

تشريعات الجهات الحكومية
بلدية دبي

قرار إداري رقم )408( لسنة 2023 بشأن منح بعض موظفي إدارة رقابة أنشطة البناء في  	-

بلدية دبي صفة الضبطية القضائية.

العامة  الشواطئ  إدارة  موظفي  بعض  منح  بشأن   2023 لسنة   )459( رقم  إداري  قرار  	-

والقنوات المائية في بلدية دبي صفة الضبطية القضائية.

هيئة الطرق والمواصلات
قرار إداري رقم )884( لسنة 2023 بإلغاء صفة الضبطية القضائية عن أحد موظفي شركة  	-

"عقول لخدمات الأيدي العاملة شركة الشخص الواحد ذ.م.م - فرع دبي" المتعاقد معها.

قرار إداري رقم )888( لسنة 2023 بشأن منح بعض موظفي مؤسسة الترخيص في هيئة  	-

الطرق والمواصلات صفة الضبطية القضائية.

موظفي  أحد  عن  القضائية  الضبطية  صفة  بإلغاء   2023 لسنة   )894( رقم  إداري  قرار  	-

مؤسسة المرور والطرق في هيئة الطرق والمواصلات.

القضائية عن بعض موظفي  الضبطية  بإلغاء صفة  لسنة 2023   )933( رقم  إداري  قرار  	-

مؤسسة المرور والطرق في هيئة الطرق والمواصلات.

قرار إداري رقم )943( لسنة 2023 بشأن منح صفة الضبطية القضائية لموظفي شركة  	-

"عقول لخدمات الأيدي العاملة شركة الشخص الواحد ذ.م.م - فرع دبي" المتعاقد معها.

قرار إداري رقم )944( لسنة 2023 بشأن منح بعض موظفي مؤسسة الترخيص في هيئة  	-

الطرق والمواصلات صفة الضبطية القضائية.

قرار إداري رقم )970( لسنة 2023 بشأن منح صفة الضبطية القضائية لأحد العاملين لدى  	-

	5

9

13

15

20

22

24

28

32



5 4 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

شركة "عقول لخدمات الأيدي العاملة ذ.م.م".

قرار إداري رقم )976( لسنة 2023 بتعديل بعض أحكام القرار الإداري رقم )381( لسنة  	-

2017  بإصدار اللائحة التنفيذية لقرار المجلس التنفيذي رقم )5( لسنة 2016 بشأن تنظيم 

مواقف المركبات في إمارة دبي.

	35



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ5

قرار إداري رقم )408( لسنة 2023

بشأن

منح بعض موظفي إدارة رقابة أنشطة البناء في بلدية دبي

صفة الضبطية القضائية
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مدير عام بلدية دبي

بعد الاطلاع على القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،
وعلى القانون رقم )8( لسنة 2016 بشأن تنظيم منح صفة الضبطية القضائية في حكومة دبي ولائحته 

التنفيذية،
وعلى أمر تأسيس مجلس بلدية دبي لسنة 1961، ويشُار إليها فيما بعد بــ "البلدية"،

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )43( لسنة 2022 باعتماد الهيكل التنظيمي لبلدية دبي،
وعلى الأمر المحلي رقم )89( لسنة 1994 بشأن تنظيم مزاولة مهنة الاستشارات الهندسية في إمارة 

دبي وتعديلاته،
وعلى الأمر المحلي رقم )2( لسنة 1999 بشأن تصنيف وتقنين استعمالات الأراضي في إمارة دبي 

وتعديلاته،
وعلى الأمر المحلي رقم )3( لسنة 1999 بشأن تنظيم أعمال البناء في إمارة دبي وتعديلاته،

قررنا ما يلي:
منح صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
يمُنح موظفو إدارة رقابة أنشطة البناء التابعة لمؤسسة تنظيم وترخيص المباني في البلدية، المبينّة 
إثبات  القضائية في  القرار، صفة الضبطية  المُلحق بهذا  الجدول  الوظيفية في  أسماؤهم ومسمياتهم 

الأفعال التي ترتكب بالمخالفة لأحكام التشريعات التالية والقرارات الصادرة بموجبها:

الأمر المحلي رقم )89( لسنة 1994 المُشار إليه. 	.1

الأمر المحلي رقم )2( لسنة 1999 المُشار إليه. 	.2

الأمر المحلي رقم )3( لسنة 1999 المُشار إليه. 	.3



7 6 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

ويشُار إليها في هذا القرار بـ "التشريعات".

واجبات مأموري الضبط القضائي
المادة )2(

يجب على الموظفين الممنوحين صفة الضبطية القضائية بموجب المادة )1( من هذا القرار، الالتزام 
بما يلي:

أحكام التشريعات، ومراعاة الإجراءات المنصوص عليها فيها عند قيامهم بمهامهم. 	.1

تفرضها عليهم  التي  بالواجبات  التشريعات،  بأحكام  المخاطبين  الأشخاص  التزام  التحقق من  	.2

هذه التشريعات والقرارات الصادرة بموجبها،  وعدم مخالفتهم لأحكامها.

ضبط المخالفات المُكلفين باستقصائها وجمع المعلومات والأدلة المتعلقة بها، وفقاً للأصول  	.3

المرعيةّ في هذا الشأن.

وفقاً  بوظائفهم،  تتصل  التي  المخالفات  شأن  في  إليهم  ترد  التي  والشكاوى  التبليغات  تلقّي  	.4

للإجراءات المعتمدة في هذا الشأن.

اتخاذ الإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة. 	.5

تحرير محضر ضبط بالوقائع والإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم. 	.6

التحلي بالنزاهة، والأمانة الوظيفية، والحيدة والموضوعية. 	.7

إبراز ما يثُبت صفاتهم عند مباشرة المهام المنوطة بهم. 	.8

عدم استغلال صفة الضبطية القضائية لتحقيق مصالح أو منافع شخصية. 	.9

صلاحيات مأموري الضبط القضائي
المادة )3(

يكون للموظفين الممنوحين صفة الضبطية القضائية بموجب هذا القرار ممارسة الصلاحيات التالية:

الاستعانة بأفراد الشرطة عند الاقتضاء. 	.1

الاستعانة بالخُبراء والمُترجمين عند الضرورة. 	.2

سماع وتدوين أقوال مقدمي البلاغات والشهود. 	.3

المُصرّح لهم بدخولها لجمع  المعاينة، وتوجيه الأسئلة والاستيضاحات، ودخول الأماكن  إجراء  	.4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ7

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

الإجراءات  اتخاذ  بالبلدية  المباني  وترخيص  تنظيم  البناء في مؤسسة  أنشطة  رقابة  إدارة  يتولى مدير 
اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار، بما في ذلك:

المادة )1( من هذا  بأحكام  المشمولين  القضائي  الضبط  لمأموري  التعريفية  البطاقات  إصدار  	.1

القرار.

وأحكام  يتفق  وبما  أساسية،  بيانات  تتضمنه من  بما  المخالفات  نماذج محاضر ضبط  اعتماد  	.2

القانون رقم )8( لسنة 2016 ولائحته التنفيذية المُشار إليهما.

السريان والنشر
المادة )5(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

داوود عبدالرحمن الهاجري
المديـــر العـــام

صـــــــدر في تاريخ 7 ديسمبر 2023م

الموافق 23 جمادى الأولى 1445هـ



9 8 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

جدول
بتحديد الأسماء والمسميات الوظيفية لموظفي إدارة رقابة أنشطة البناء في مؤسسة 

تنظيم وترخيص المباني بالبلدية الممنوحين صفة الضبطية القضائية

المسمى الوظيفي الرقم الوظيفي اسم الموظف م

مهندس رقابة مباني

مهندس رقابة مباني

مهندس رقابة مباني أول

مهندس رقابة مباني

مهندس رقابة مباني

29864

30047

24248

30031

30080

محمد خالد محمد شريف محمد العوضي

محمد صلاح سالم هلال

أحمد إياد صبري أبو فرحه

سيف ناصر بهروز صقر أحمد

سيف ناصر عبيد خليفه أهلي

1

2

3

4

5



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ9

قرار إداري رقم )459( لسنة 2023

بشأن

منح بعض موظفي إدارة الشواطئ العامة والقنوات المائية في بلدية 

دبي صفة الضبطية القضائية
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

مدير عام بلدية دبي

بعد الاطلاع على القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2016 بشأن تنظيم منح صفة الضبطية القضائية في حكومة دبي ولائحته 

التنفيذية،

وعلى أمر تأسيس مجلس بلدية دبي لسنة 1961، ويشُار إليها فيما بعد بــ "البلدية"،

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )43( لسنة 2022 باعتماد الهيكل التنظيمي لبلدية دبي،

وعلى المرسوم رقم )22( لسنة 2001 بشأن المحافظة على المنطقة الساحلية في إمارة دبي،

وعلى المرسوم رقم )34( لسنة 2022 بإنشاء المؤسسات التابعة لبلدية دبي وتحديد اختصاصاتها، 

دبي  إمارة  في  المجتمع  وسلامة  العامة  الصحة  بشأن   2003 لسنة   )11( رقم  المحلي  الأمر  وعلى 

وتعديلاته ولائحته التنفيذية،

 

قررنا ما يلي:
منح صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
البلدية،  التابعة لمؤسسة المرافق العامة في  المائية  يمُنح موظفو إدارة الشواطئ العامة والقنوات 

المبينّة أسماؤهم ومسمياتهم الوظيفية في الجدول المُلحق بهذا القرار، صفة الضبطية القضائية في 

إثبات الأفعال التي ترتكب بالمخالفة لأحكام التشريعين التاليين والقرارات الصادرة بموجبهما:

المرسوم رقم )22( لسنة 2001 المُشار إليه. 	.1

الأمر المحلي رقم )11( لسنة 2003 المُشار إليه. 	.2

ويشُار إليهما في هذا القرار بـ "التشريعات".



11 10 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

واجبات مأموري الضبط القضائي
المادة )2(

يجب على الموظفين الممنوحين صفة الضبطية القضائية بموجب المادة )1( من هذا القرار، الالتزام 

بما يلي:

أحكام التشريعات، ومراعاة الإجراءات المنصوص عليها فيها عند قيامهم بمهامهم. 	.1

تفرضها عليهم  التي  بالواجبات  التشريعات،  بأحكام  المخاطبين  الأشخاص  التزام  التحقق من  	.2

هذه التشريعات والقرارات الصادرة بموجبها، وعدم مخالفتهم لأحكامها.

ضبط المخالفات المُكلفين باستقصائها وجمع المعلومات والأدلة المتعلقة بها، وفقاً للأصول  	.3

المرعيةّ في هذا الشأن.

وفقاً  بوظائفهم،  تتصل  التي  المخالفات  شأن  في  إليهم  ترد  التي  والشكاوى  التبليغات  تلقّي  	.4

للإجراءات المعتمدة في هذا الشأن.

اتخاذ الإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة. 	.5

تحرير محضر ضبط بالوقائع والإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم. 	.6

التحلي بالنزاهة، والأمانة الوظيفية، والحيدة والموضوعية. 	.7

إبراز ما يثُبت صفاتهم عند مباشرة المهام المنوطة بهم. 	.8

عدم استغلال صفة الضبطية القضائية لتحقيق مصالح أو منافع شخصية. 	.9

صلاحيات مأموري الضبط القضائي
المادة )3(

القرار ممارسة  هذا  )1( من  المادة  بموجب  القضائية  الضبطية  الممنوحين صفة  للموظفين  يكون 

الصلاحيات التالية:

الاستعانة بأفراد الشرطة عند الاقتضاء. 	.1

الاستعانة بالخُبراء والمُترجمين عند الضرورة. 	.2

سماع وتدوين أقوال مقدمي البلاغات والشهود. 	.3

المُصرّح لهم بدخولها لجمع  المعاينة، وتوجيه الأسئلة والاستيضاحات، ودخول الأماكن  إجراء  	.4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ11

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

اتخاذ  بالبلدية  العامة  المرافق  مؤسسة  في  المائية  والقنوات  العامة  الشواطئ  إدارة  مدير  يتولى 

الإجراءات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار، بما في ذلك:

المادة )1( من هذا  بأحكام  المشمولين  القضائي  الضبط  لمأموري  التعريفية  البطاقات  إصدار  	.1

القرار.

وأحكام  يتفق  وبما  أساسية،  بيانات  تتضمنه من  بما  المخالفات  نماذج محاضر ضبط  اعتماد  	.2

القانون رقم )8( لسنة 2016 ولائحته التنفيذية المُشار إليهما.

السريان والنشر
المادة )5(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينشر في الجريدة الرسمية.

داوود عبدالرحمن الهاجري
المديـــر العـــام

صدر في دبي بتاريخ 25 ديسمبر 2023م

الموافــــــــــــــــــق 12 جمادى الآخرة 1445هـ



13 12 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

جدول
بتحديد الأسماء والمسميات الوظيفية لموظفي إدارة الشواطئ العامة والقنوات المائية 

في مؤسسة المرافق العامة بالبلدية الممنوحين صفة الضبطية القضائية

المسمى الوظيفي الرقم الوظيفي اسم الموظف م

مراقب بيئي أول

مراقب بيئي

مراقب بيئي

مراقب بيئي أول

25475

30020

29954

11514

أحمد مال الله محمد الشيزاوي

عامر محمد يوسف علي البلوشي

عبدالله بن سعيد بن علي بن سعيد المعمري

عبدالله حسن محمد غلوم

1

2

3

4



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ13

قرار إداري رقم )884( لسنة 2023

بإلغاء

صفة الضبطية القضائية عن أحد موظفي شركة "عقول لخدمات الأيدي 

العاملة شركة الشخص الواحد ذ.م.م- فرع دبي" المتعاقد معها
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

المدير العام ورئيس مجلس المديرين

بعد الاطلاع على القانون رقم )17( لسنة 2005 بإنشاء هيئة الطرق والمواصلات وتعديلاته، 

وعلى القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،

دبي،  حكومة  في  القضائية  الضبطية  صفة  منح  تنظيم  بشأن   2016 لسنة   )8( رقم  القانون  وعلى 

ولائحته التنفيذية، 

الطرق  بهيئة  الترخيص  مؤسسة  بإنشاء   2008 لسنة   )8( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

الطرق  لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2022 لسنة   )70( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

لموظفي شركة  القضائية  الضبطية  منح صفة  بشأن  لسنة 2023   )770( رقم  إداري  القرار  وعلى 

"عقول لخدمات الأيدي العاملة شركة الشخص الواحد ذ.م.م-فرع دبي" المتعاقد معها،

قررنا ما يلي: 
إلغاء صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
تلُغى صفة الضبطية القضائية التي تم منحها بموجب القرار الإداري رقم )770( لسنة 2023  أ-	

المُشار إليه، عن الموظف/ سامر عز الدين محمد الحسن.

على الموظف المذكور في الفقرة )أ( من هذه المادة الالتزام بما يلي: ب-	

عدم ممارسة أي من الصلاحيات المقررة لمأموري الضبط القضائي بموجب التشريعات  	.1

السارية.



15 14 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

تسليم البطاقة التعريفية التي صرفت له باعتباره من مأموري الضبط القضائي. 	.2

تسليم جميع محاضر الضبط التي بحوزته، وكافة الوثائق والمستندات والأدوات والمعدات  	.3

التي تم منحه إياها لتمكينه من ضبط الأفعال المخالفة للتشريعات السارية.

السريان والنشر
المادة )2(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينُشر في الجريدة الرسمية.

مطر الطاير 
المدير العام ورئيس مجلس المديرين

صدر في دبي بتاريخ 2 نوفمبر 2023م

الموافــــــــــــــــــــــق 18 ربيع الآخر 1445هـ



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ15

قرار إداري رقم )888( لسنة 2023

بشأن

منح بعض موظفي مؤسسة الترخيص في هيئة الطرق والمواصلات 

صفة الضبطية القضائية
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

المدير العام ورئيس مجلس المديرين

بعد الاطلاع على القانون رقم )17( لسنة 2005 بإنشاء هيئة الطرق والمواصلات وتعديلاته، ويشُار 

إليها فيما بعد بـ "الهيئة"،

وعلى القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2016 بشأن تنظيم منح صفة الضبطية القضائية في حكومة دبي ولائحته 

التنفيذية،

الطرق  بهيئة  الترخيص  مؤسسة  بإنشاء   2008 لسنة   )8( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

السيارات  تأجير  مكاتب  معلومات  نظام  استخدام  بشأن   2005 لسنة   )22( رقم  المرسوم  وعلى 

الإلكتروني،

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )31( لسنة 2011 بشأن تنظيم مزاولة نشاط تجارة أرقام المركبات 

في إمارة دبي،

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )15( لسنة 2012 باعتماد جدول المخالفات والغرامات الخاصة 

بنظام معلومات مكاتب تأجير السيارات الإلكتروني، 

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )1( لسنة 2014 بشأن تنظيم الترام في إمارة دبي وتعديلاته، 

كز الفحص الفني للمركبات في إمارة  وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )38( لسنة 2015 بشأن مرا

دبي، 

الدراجات  التنفيذي رقم )18( لسنة 2017 بشأن ترخيص وتنظيم استعمال  المجلس  وعلى قرار 

النارية الترفيهية في إمارة دبي، 

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )47( لسنة 2017 بشأن تنظيم أنشطة النقل بالمركبات وتأجيرها 



17 16 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

في إمارة دبي وتعديلاته، 

قيادة  وتصاريح  إصدار رخص  تنظيم  بشأن  لسنة 2017   )57( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

المركبات في إمارة دبي، 

الطرق  لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2022 لسنة   )70( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

قررنا ما يلي:
منح صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
يمُنح موظفو مؤسسة الترخيص في الهيئة المبينّة أسماؤهم ومسمياتهم الوظيفية في الجدول المُلحق 

التشريعات  لأحكام  بالمخالفة  ترتكب  التي  الأفعال  إثبات  في  القضائية  الضبطية  صفة  القرار،  بهذا 

التالية والقرارات الصادرة بموجبها: 

المرسوم رقم )22( لسنة 2005 المشار إليه. 	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )31( لسنة 2011 المشار إليه. 	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )15( لسنة 2012 المشار إليه. 	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )1( لسنة 2014 المشار إليه. 	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )38( لسنة 2015 المشار إليه. 	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )18( لسنة 2017 المشار إليه.  	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )47( لسنة 2017 المشار إليه. 	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )57( لسنة 2017 المشار إليه.  	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )38( لسنة 2018 المشار إليه. 	-

ويشُار إليها فيما بعد بـ "التشريعات".

واجبات مأموري الضبط القضائي
المادة )2(

يجب على الموظفين الممنوحين صفة الضبطية القضائية بموجب المادة )1( من هذا القرار، الالتزام 

بما يلي:

أحكام التشريعات، ومراعاة الإجراءات المنصوص عليها فيها عند قيامهم بمهامهم. 	.1



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ17

التي تفرضها عليهم،  بالواجبات  التشريعات،  التزام الأشخاص المخاطبين بأحكام  التحقق من  	.2

وعدم مخالفتهم لأحكامها.

ضبط المخالفات المُكلفين باستقصائها وجمع المعلومات والأدلة المتعلقة بها، وفقاً للأصول  	.3

المرعيةّ في هذا الشأن.

وفقاً  بوظائفهم،  تتصل  التي  المخالفات  شأن  في  إليهم  ترد  التي  والشكاوى  التبليغات  تلقّي  	.4

للإجراءات المعتمدة في هذا الشأن.

اتخاذ الإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة. 	.5

تحرير محضر ضبط بالوقائع والإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم. 	.6

التحلي بالنزاهة، والأمانة الوظيفية، والحيدة والموضوعية. 	.7

إبراز ما يثُبت صفاتهم عند مباشرة المهام المنوطة بهم. 	.8

عدم استغلال صفة الضبطية القضائية لتحقيق مصالح أو منافع شخصية. 	.9

صلاحيات مأموري الضبط القضائي
المادة )3(

القرار ممارسة  هذا  )1( من  المادة  بموجب  القضائية  الضبطية  الممنوحين صفة  للموظفين  يكون 

الصلاحيات التالية:

الاستعانة بأفراد الشرطة عند الاقتضاء. 	.1

الاستعانة بالخُبراء والمُترجمين عند الضرورة. 	.2

سماع وتدوين أقوال مقدمي البلاغات والشهود. 	.3

المُصرّح لهم بدخولها لجمع  المعاينة، وتوجيه الأسئلة والاستيضاحات، ودخول الأماكن  إجراء  	.4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

يتولى المدير التنفيذي لمؤسسة الترخيص في الهيئة اتخاذ الإجراءات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار، 

بما في ذلك:

المادة )1( من هذا  بأحكام  المشمولين  القضائي  الضبط  لمأموري  التعريفية  البطاقات  إصدار  	.1

القرار. 



19 18 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

وأحكام  يتفق  وبما  أساسية،  بيانات  تتضمنه من  بما  المخالفات  نماذج محاضر ضبط  اعتماد  	.2

القانون رقم )8( لسنة 2016، ولائحته التنفيذية المُشار إليهما.

السريان والنشر
المادة )5(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينُشر في الجريدة الرسمية.

مطر الطاير 
المدير العام ورئيس مجلس المديرين

صدر في دبي بتاريخ 2 نوفمبر 2023م

الموافــــــــــــــــــــــق 18 ربيع الآخر 1445هـ



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ19

جدول
بتحديد الأسماء والمسميات الوظيفية

لموظفي مؤسسة الترخيص الممنوحين صفة الضبطية القضائية

الوحدة التنظيمية المسمى الوظيفي الرقم الوظيفي الاسم م

إدارة رقابة أنشطة 
الترخيص

مدير إدارة رقابة 

أنشطة الترخيص

نائب مدير إدارة 

ومدير قسم رقابة 

الأنشطة التجارية

9946

12188

عيسى أحمد موسى إبراهيم

أحمد رشيد أحمد رشيد الهرمودي

1

2



21 20 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

قرار إداري رقم )894( لسنة 2023

بإلغاء

صفة الضبطية القضائية عن أحد موظفي مؤسسة المرور والطرق

في هيئة الطرق والمواصلات
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

المدير العام ورئيس مجلس المديرين

بعد الاطلاع على القانون رقم )17( لسنة 2005 بإنشاء هيئة الطرق والمواصلات وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،

دبي،  حكومة  في  القضائية  الضبطية  صفة  منح  تنظيم  بشأن   2016 لسنة   )8( رقم  القانون  وعلى 

ولائحته التنفيذية،

الطرق  لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2022 لسنة   )70( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

وعلى القرار الإداري رقم )769( لسنة 2023 بشأن منح بعض موظفي مؤسسة المرور والطرق في 

هيئة الطرق والمواصلات صفة الضبطية القضائية، 

قررنا ما يلي: 
إلغاء صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
تلُغى صفة الضبطية القضائية التي تم منحها بموجب القرار الإداري رقم )769( لسنة 2023  أ-	

المُشار إليه، عن الموظف/ مروان جمال محمد علي ريشان. 

على الموظف المذكور في الفقرة )أ( من هذه المادة الالتزام بما يلي: ب-	

عدم ممارسة أي من الصلاحيات المقررة لمأموري الضبط القضائي بموجب التشريعات  	.1

السارية.

تسليم البطاقة التعريفية التي صرفت له باعتباره من مأموري الضبط القضائي. 	.2

تسليم جميع محاضر الضبط التي بحوزته، وكافة الوثائق والمستندات والأدوات والمعدات  	.3



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ21

التي تم منحه إياها لتمكينه من ضبط الأفعال المخالفة للتشريعات السارية.

السريان والنشر
المادة )2(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينُشر في الجريدة الرسمية.

مطر الطاير 
المدير العام ورئيس مجلس المديرين

صدر في دبي بتاريخ 8 نوفمبر 2023م

  الموافــــــــــــــــــــــق 24 ربيع الآخر 1445هـ



23 22 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

قرار إداري رقم )933( لسنة 2023

بإلغاء

صفة الضبطية القضائية عن بعض موظفي مؤسسة المرور والطرق

في هيئة الطرق والمواصلات
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

المدير العام ورئيس مجلس المديرين

بعد الاطلاع على القانون رقم )17( لسنة 2005 بإنشاء هيئة الطرق والمواصلات وتعديلاته،

وعلى القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،

دبي،  حكومة  في  القضائية  الضبطية  صفة  منح  تنظيم  بشأن   2016 لسنة   )8( رقم  القانون  وعلى 

ولائحته التنفيذية،

الطرق  لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2022 لسنة   )70( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

وعلى القرار الإداري رقم )598( لسنة 2016 بشأن منح بعض موظفي مؤسسة المرور والطرق في 

هيئة الطرق والمواصلات صفة مأموري الضبط القضائي، 

قررنا ما يلي: 
إلغاء صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
تلُغى صفة الضبطية القضائية التي تم منحها بموجب القرار الإداري رقم )598( لسنة 2016  أ-	

المُشار إليه، عن كل من: 

محمد حسن محمد حسين البلوشي. 	.1

جاسم محمد حسن شانبيه. 	.2

ارسلان محمد جعفر نصاب زاده. 	.3

أحمد مدير أحمد مراد. 	.4

أحمد محمد أحمد شاعري الحمادي. 	.5



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ23

عبدالكريم عتيق عبيد مبارك انكليا. 	.6

على الموظفينّ المذكورينّ في الفقرة )أ( من هذه المادة الالتزام بما يلي: ب-	

عدم ممارسة أي من الصلاحيات المقررة لمأموري الضبط القضائي بموجب التشريعات  	.1

السارية.

تسليم البطاقة التعريفية التي صرفت لهم باعتبارهم من مأموري الضبط القضائي. 	.2

والأدوات  والمستندات  الوثائق  وكافة  بحوزتهم،  التي  الضبط  محاضر  جميع  تسليم  	.3

والمعدات التي تم منحهم إياها لتمكينهم من ضبط الأفعال المخالفة للتشريعات السارية.

السريان والنشر
المادة )2(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينُشر في الجريدة الرسمية.

مطر الطاير 
المدير العام ورئيس مجلس المديرين

صدر في دبي بتاريخ 21 نوفمبر 2023م

الموافــــــــــــــــــــق 7 جمادى الأولى 1445هـ 



25 24 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

قرار إداري رقم )943( لسنة 2023

بشأن

منح صفة الضبطية القضائية لموظفي شركة "عقول لخدمات الأيدي 

العاملة شركة الشخص الواحد ذ.م.م- فرع دبي" المتعاقد معها
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

المدير العام ورئيس مجلس المديرين

بعد الاطلاع على القانون رقم )17( لسنة 2005 بإنشاء هيئة الطرق والمواصلات وتعديلاته، ويشُار 

إليها فيما بعد بـ "الهيئة"،

وعلى القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2016 بشأن تنظيم منح صفة الضبطية القضائية في حكومة دبي ولائحته 

التنفيذية،

الطرق  بهيئة  الترخيص  مؤسسة  بإنشاء   2008 لسنة   )8( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )31( لسنة 2011 بشأن تنظيم مزاولة نشاط تجارة أرقام المركبات 

في إمارة دبي،

الدراجات  التنفيذي رقم )18( لسنة 2017 بشأن ترخيص وتنظيم استعمال  المجلس  وعلى قرار 

النارية الترفيهية في إمارة دبي، 

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )47( لسنة 2017 بشأن تنظيم أنشطة النقل بالمركبات وتأجيرها 

في إمارة دبي وتعديلاته، 

الطرق  لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2022 لسنة   )70( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

قررنا ما يلي:
منح صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
دبي"  فرع  ذ.م.م-  الواحد  الشخص  شركة  العاملة  الأيدي  لخدمات  "عقول  شركة  موظفو  يمُنح 



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ25

بهذا  المُلحق  الجدول  في  الوظيفية  ومسمياتهم  أسماؤهم  المبينّة  الهيئة،  قبل  من  معها  المتعاقد 

التالية  إثبات الأفعال التي ترتكب بالمخالفة لأحكام التشريعات  القرار، صفة الضبطية القضائية في 

والقرارات الصادرة بموجبها:

قرار المجلس التنفيذي رقم )31( لسنة 2011 المُشار إليه. 	.1

قرار المجلس التنفيذي رقم )18( لسنة 2017 المُشار إليه. 	.2

قرار المجلس التنفيذي رقم )47( لسنة 2017 المُشار إليه. 	.3

ويشُار إليها في هذا القرار بـ "التشريعات". 

واجبات مأموري الضبط القضائي
المادة )2(

يجب على الموظفين الممنوحين صفة الضبطية القضائية بموجب المادة )1( من هذا القرار، الالتزام 

بما يلي:

أحكام التشريعات، ومراعاة الإجراءات المنصوص عليها فيها عند قيامهم بمهامهم. 	.1

التي تفرضها عليهم،  بالواجبات  التشريعات،  التزام الأشخاص المخاطبين بأحكام  التحقق من  	.2

وعدم مخالفتهم لأحكامها.

ضبط المخالفات المُكلفين باستقصائها وجمع المعلومات والأدلة المتعلقة بها، وفقاً للأصول  	.3

المرعيةّ في هذا الشأن.

وفقاً  بوظائفهم،  تتصل  التي  المخالفات  شأن  في  إليهم  ترد  التي  والشكاوى  التبليغات  تلقّي  	.4

للإجراءات المعتمدة في هذا الشأن.

اتخاذ الإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة. 	.5

تحرير محضر ضبط بالوقائع والإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم. 	.6

التحلي بالنزاهة، والأمانة الوظيفية، والحيدة والموضوعية. 	.7

إبراز ما يثُبت صفاتهم عند مباشرة المهام المنوطة بهم. 	.8

عدم استغلال صفة الضبطية القضائية لتحقيق مصالح أو منافع شخصية. 	.9

صلاحيات مأموري الضبط القضائي
المادة )3(

القرار ممارسة  هذا  )1( من  المادة  بموجب  القضائية  الضبطية  الممنوحين صفة  للموظفين  يكون 



27 26 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

الصلاحيات التالية:

الاستعانة بأفراد الشرطة عند الاقتضاء. 	.1

الاستعانة بالخُبراء والمُترجمين عند الضرورة. 	.2

سماع وتدوين أقوال مقدمي البلاغات والشهود. 	.3

المُصرّح لهم بدخولها لجمع  المعاينة، وتوجيه الأسئلة والاستيضاحات، ودخول الأماكن  إجراء  	.4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

يتولى المدير التنفيذي لمؤسسة الترخيص في الهيئة اتخاذ الإجراءات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار، 

بما في ذلك:

المادة )1( من هذا  بأحكام  المشمولين  القضائي  الضبط  لمأموري  التعريفية  البطاقات  إصدار  	.1

القرار. 

وأحكام  يتفق  وبما  أساسية،  بيانات  تتضمنه من  بما  المخالفات  نماذج محاضر ضبط  اعتماد  	.2

القانون رقم )8( لسنة 2016، ولائحته التنفيذية المُشار إليهما.

السريان والنشر
المادة )5(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينُشر في الجريدة الرسمية.

مطر الطاير 
المدير العام ورئيس مجلس المديرين

صدر في دبي بتاريخ 21 نوفمبر 2023م

الموافــــــــــــــــــــق 7 جمادى الأولى 1445هـ 



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ27

جدول
بتحديد الأسماء والمسميات الوظيفية

لموظفي شركة "عقول لخدمات الأيدي العاملة شركة الشخص الواحد ذ.م.م- فرع دبي"
المتعاقد معها الممنوحين صفة الضبطية القضائية

الوحدة التنظيمية المسمى الوظيفي الرقم الوظيفي الاسم م

إدارة رقابة أنشطة 
الترخيص

مفتش

مفتش

V0013116

V0013115

أحمد عبدالحليم عبدالمجيد

يوسف أبو بكر نعمان الياس

1

2



29 28 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

قرار إداري رقم )944( لسنة 2023

بشأن 

منح بعض موظفي مؤسسة الترخيص

في هيئة الطرق والمواصلات صفة الضبطية القضائية
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

المدير العام ورئيس مجلس المديرين

بعد الاطلاع على القانون رقم )17( لسنة 2005 بإنشاء هيئة الطرق والمواصلات وتعديلاته، ويشُار 

إليها فيما بعد بـ "الهيئة"،

وعلى القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2016 بشأن تنظيم منح صفة الضبطية القضائية في حكومة دبي ولائحته 

التنفيذية،

الطرق  بهيئة  الترخيص  مؤسسة  بإنشاء   2008 لسنة   )8( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

السيارات  تأجير  مكاتب  معلومات  نظام  استخدام  بشأن   2005 لسنة   )22( رقم  المرسوم  وعلى 

الإلكتروني،

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )31( لسنة 2011 بشأن تنظيم مزاولة نشاط تجارة أرقام المركبات 

في إمارة دبي،

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )15( لسنة 2012 باعتماد جدول المخالفات والغرامات الخاصة 

بنظام معلومات مكاتب تأجير السيارات الإلكتروني، 

الدراجات  التنفيذي رقم )18( لسنة 2017 بشأن ترخيص وتنظيم استعمال  المجلس  وعلى قرار 

النارية الترفيهية في إمارة دبي، 

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )47( لسنة 2017 بشأن تنظيم أنشطة النقل بالمركبات وتأجيرها 

في إمارة دبي وتعديلاته، 

الطرق  لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2022 لسنة   )70( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ29

قررنا ما يلي:
منح صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
يمُنح موظفو مؤسسة الترخيص في الهيئة المبينّة أسماؤهم ومسمياتهم الوظيفية في الجدول المُلحق 

التشريعات  لأحكام  بالمخالفة  ترتكب  التي  الأفعال  إثبات  في  القضائية  الضبطية  صفة  القرار،  بهذا 

التالية والقرارات الصادرة بموجبها: 

المرسوم رقم )22( لسنة 2005 المشار إليه. 	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )31( لسنة 2011 المشار إليه. 	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )15( لسنة 2012 المشار إليه. 	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )18( لسنة 2017 المشار إليه.  	-

قرار المجلس التنفيذي رقم )47( لسنة 2017 المشار إليه. 	-

ويشُار إليها فيما بعد بـ "التشريعات".

واجبات مأموري الضبط القضائي
المادة )2(

يجب على الموظفين الممنوحين صفة الضبطية القضائية بموجب المادة )1( من هذا القرار، الالتزام 

بما يلي:

أحكام التشريعات، ومراعاة الإجراءات المنصوص عليها فيها عند قيامهم بمهامهم. 	.1

التي تفرضها عليهم،  بالواجبات  التشريعات،  التزام الأشخاص المخاطبين بأحكام  التحقق من  	.2

وعدم مخالفتهم لأحكامها.

ضبط المخالفات المُكلفين باستقصائها وجمع المعلومات والأدلة المتعلقة بها، وفقاً للأصول  	.3

المرعيةّ في هذا الشأن.

وفقاً  بوظائفهم،  تتصل  التي  المخالفات  شأن  في  إليهم  ترد  التي  والشكاوى  التبليغات  تلقّي  	.4

للإجراءات المعتمدة في هذا الشأن.

اتخاذ الإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة. 	.5

تحرير محضر ضبط بالوقائع والإجراءات التي تم اتخاذها من قبلهم. 	.6

التحلي بالنزاهة، والأمانة الوظيفية، والحيدة والموضوعية. 	.7

إبراز ما يثُبت صفاتهم عند مباشرة المهام المنوطة بهم. 	.8

عدم استغلال صفة الضبطية القضائية لتحقيق مصالح أو منافع شخصية. 	.9



31 30 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

صلاحيات مأموري الضبط القضائي
المادة )3(

القرار ممارسة  هذا  )1( من  المادة  بموجب  القضائية  الضبطية  الممنوحين صفة  للموظفين  يكون 

الصلاحيات التالية:

الاستعانة بأفراد الشرطة عند الاقتضاء. 	.1

الاستعانة بالخُبراء والمُترجمين عند الضرورة. 	.2

سماع وتدوين أقوال مقدمي البلاغات والشهود. 	.3

المُصرّح لهم بدخولها لجمع  المعاينة، وتوجيه الأسئلة والاستيضاحات، ودخول الأماكن  إجراء  	.4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

يتولى المدير التنفيذي لمؤسسة الترخيص في الهيئة اتخاذ الإجراءات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار، 

بما في ذلك:

المادة )1( من هذا  بأحكام  المشمولين  القضائي  الضبط  لمأموري  التعريفية  البطاقات  إصدار  	.1

القرار. 

وأحكام  يتفق  وبما  أساسية،  بيانات  تتضمنه من  بما  المخالفات  نماذج محاضر ضبط  اعتماد  	.2

القانون رقم )8( لسنة 2016، ولائحته التنفيذية المُشار إليهما.

السريان والنشر
المادة )5(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينُشر في الجريدة الرسمية.

مطر الطاير 
المدير العام ورئيس مجلس المديرين

صدر في دبي بتاريخ 21 نوفمبر 2023م

الموافــــــــــــــــــــق 7 جمادى الأولى 1445هـ 



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ31

جدول
بتحديد الأسماء والمسميات الوظيفية

لموظفي مؤسسة الترخيص الممنوحين صفة الضبطية القضائية

الوحدة التنظيمية المسمى الوظيفي الرقم الوظيفي الاسم م

إدارة رقابة أنشطة 
الترخيص

مفتش

مفتش

15064

15065

سلطان علي سلطان محمد المرزوقي

عبدالله جابر محمد إسماعيل الصايغ

1

2



33 32 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

قرار إداري رقم )970( لسنة 2023

بشأن 

منح صفة الضبطية القضائية لأحد العاملين لدى

شركة "عقول لخدمات الأيدي العاملة ذ.م.م"
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

المدير العام ورئيس مجلس المديرين

بعد الاطلاع على القانون رقم )17( لسنة 2005 بإنشاء هيئة الطرق والمواصلات وتعديلاته، ويشُار 

إليها فيما بعد بـ "الهيئة"،

وعلى القانون رقم )32( لسنة 2015 بشأن الجريدة الرسمية لحكومة دبي،

وعلى القانون رقم )8( لسنة 2016 بشأن تنظيم منح صفة الضبطية القضائية في حكومة دبي ولائحته 

التنفيذية،

الطرق  بهيئة  الترخيص  مؤسسة  بإنشاء   2008 لسنة   )8( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

قيادة  وتصاريح  إصدار رخص  تنظيم  بشأن  لسنة 2017   )57( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

المركبات في إمارة دبي ولائحته التنفيذية، 

وعلى قرار المجلس التنفيذي رقم )38( لسنة 2018 بشأن تنظيم نشاط تعليم قيادة المركبات في 

إمارة دبي، ولائحته التنفيذية وتعديلاتها،

الطرق  لهيئة  التنظيمي  الهيكل  باعتماد   2022 لسنة   )70( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

والمواصلات،

وعلى العقد المبرم ما بين هيئة الطرق والمواصلات وشركة عقول لخدمات الأيدي العاملة ذ.م.م، 

قررنا ما يلي:
منح صفة الضبطية القضائية

المادة )1(
يمُنح السيد/ أحمد حسن الديني )V0013125(، أحد العاملين لدى شركة عقول لخدمات الأيدي 



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ33

العاملة ذ.م.م، صفة الضبطية القضائية في إثبات الأفعال التي ترتكب بالمخالفة لأحكام التشريعات 

التالية والقرارات الصادرة بموجبها:

قرار المجلس التنفيذي رقم )57( لسنة 2017 ولائحته التنفيذية المُشار إليهما. 	.1

قرار المجلس التنفيذي رقم )38( لسنة 2018 ولائحته التنفيذية المُشار إليهما. 	.2

ويشُار إليها في هذا القرار بـ "التشريعات". 

واجبات مأمور الضبط القضائي
المادة )2(

يجب على العامل الممنوح صفة الضبطية القضائية بموجب المادة )1( من هذا القرار، الالتزام بما 

يلي:

أحكام التشريعات، ومراعاة الإجراءات المنصوص عليها فيها عند قيامه بمهامه. 	.1

التي تفرضها عليهم،  بالواجبات  التشريعات،  التزام الأشخاص المخاطبين بأحكام  التحقق من  	.2

وعدم مخالفتهم لأحكامها.

للأصول  بها، وفقاً  المتعلقة  المعلومات والأدلة  المُكلف باستقصائها وجمع  المخالفات  ضبط  	.3

المرعيةّ في هذا الشأن.

تلقّي التبليغات والشكاوى التي ترد إليه في شأن المخالفات التي تتصل بعمله وفقاً للإجراءات  	.4

المعتمدة في هذا الشأن.

اتخاذ الإجراءات والتدابير اللازمة للمحافظة على كافة الأدلة المتعلقة بالمخالفة المرتكبة. 	.5

تحرير محضر ضبط بالوقائع والإجراءات التي تم اتخاذها من قبله. 	.6

التحلي بالنزاهة، والأمانة، والحيدة والموضوعية. 	.7

إبراز ما يثُبت صفته عند مباشرة المهام المنوطة به. 	.8

عدم استغلال صفة الضبطية القضائية لتحقيق مصالح أو منافع شخصية. 	.9

صلاحيات مأمور الضبط القضائي
المادة )3(

ممارسة  القرار  هذا  من   )1( المادة  بموجب  القضائية  الضبطية  صفة  له  الممنوح  للعامل  يكون 

الصلاحيات التالية:

الاستعانة بأفراد الشرطة عند الاقتضاء. 	.1



35 34 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

الاستعانة بالخُبراء والمُترجمين عند الضرورة. 	.2

سماع وتدوين أقوال مقدمي البلاغات والشهود. 	.3

لجمع  بدخولها  له  المُصرّح  الأماكن  ودخول  والاستيضاحات،  الأسئلة  وتوجيه  المعاينة،  إجراء  	.4

المعلومات المتعلقة بالمخالفة المرتكبة.

الإجراءات التنفيذية
المادة )4(

يتولى المدير التنفيذي لمؤسسة الترخيص في الهيئة اتخاذ الإجراءات اللازمة لتنفيذ أحكام هذا القرار، 

بما في ذلك:

إصدار البطاقة التعريفية لمأمور الضبط القضائي المشمول بأحكام المادة )1( من هذا القرار.  	.1

وأحكام  يتفق  وبما  أساسية،  بيانات  تتضمنه من  بما  المخالفات  نماذج محاضر ضبط  اعتماد  	.2

القانون رقم )8( لسنة 2016، ولائحته التنفيذية المُشار إليهما.

السريان والنشر
المادة )5(

يعُمل بهذا القرار من تاريخ صدوره، وينُشر في الجريدة الرسمية.

مطر الطاير 
المدير العام ورئيس مجلس المديرين

صدر في دبي بتاريخ 30 نوفمبر 2023م

الموافـــــــــــــــق 16 جمادى الأولى 1445هـ 



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ35

قرار إداري رقم )976( لسنة 2023

بتعديل

بعض أحكام القرار الإداري رقم )381( لسنة 2017

بإصدار اللائحة التنفيذية لقرار المجلس التنفيذي رقم )5( لسنة 2016

بشأن

تنظيم مواقف المركبات في إمارة دبي
ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

المدير العام ورئيس مجلس المديرين

بعد الاطلاع على القانون رقم )17( لسنة 2005 بإنشاء هيئة الطرق والمواصلات وتعديلاته،

إمارة دبي  المركبات في  مواقف  تنظيم  بشأن  لسنة 2016   )5( رقم  التنفيذي  المجلس  قرار  وعلى 

وتعديلاته،

وعلى القرار الإداري رقم )381( لسنة 2017 بإصدار اللائحة التنفيذية لقرار المجلس التنفيذي رقم 

)5( لسنة 2016 بشأن تنظيم مواقف المركبات في إمارة دبي وتعديلاته، ويشُار إليه فيما بعد بـ "القرار 

الأصلي"،

قررنا ما يلي: 
المواد المستبدلة

المادة )1(
يسُتبدل بنصي المادتين )7( و)12( من القرار الأصلي، النصان التاليان:

حجز الموقف العام برسم
المادة )7(

تحُدد أنواع حجز المواقف العامة برسم، وفقاً لما يلي: أ-	

موقفي "متعدد الطوابق". 	.1

موقفي "جهة دبلوماسية+". 	.2



37 36 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

موقفي "منشأة طبية+". 	.3

موقفي "بنك+". 	.4

موقفي "فندق+". 	.5

موقفي "مقاولات+". 	.6

موقفي "بناية/مشروطة+". 	.7

موقفي "محلات الصرافة+". 	.8

كز تقديم الخدمات الحكومية +". موقفي "مرا 	.9

موقفي "فعاليات القطاع الخاص+". 	.10

يحُدد النطاق المكاني والشروط والضوابط والإجراءات ورسم الحجز لكل نوع من أنواع الحجوزات  ب-	

المحددة في الفقرة )أ( من هذه المادة، وكذلك البيانات الواجب إدراجها في البطاقة التي تصدر 

لصاحب الحجز، وفقاً للجداول أرقام )17(، )18(، )19(، )20(، )21(، )22(، و)23( الملحقة بهذا 

القرار.

إذن إشغال الموقف العام
المادة )12(

على الشخص الذي يرغب بحجز أي من المواقف العامة برسم أو مزاولة أي من الأنشطة الاقتصادية 

في المواقف العامة، التقدم إلى الهيئة بطلب الحصول على إذن إشغال، وفقاً للنموذج المعتمد لدى 

المؤسسة في هذا الشأن.

الجداول المستبدلة والمضافة
المادة )2(

يستبدل بالجدول رقم )19( الملحق بالقرار الأصلي، الجدول الملحق بهذا القرار. أ-	

يضاف للقرار الأصلي الجداول أرقام )29(، )30(، و)31( المُلحقة بهذا القرار. ب-	



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ37

النشر والسريان
المادة )3(

ينُشر هذا القرار في الجريدة الرسمية، ويعُمل به من تاريخ نشره. 

مطر الطاير 
المدير العام ورئيس مجلس المديرين

صدر في دبي بتاريخ 30 نوفمبر 2023م

الموافـــــــــــــــق 16 جمادى الأولى 1445هـ 



39 38 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

الجدول رقم )19(

حجز "موقفي منشأة طبية+"

رسم الحجز لموقف 

واحد

الإجراءات والمستندات 

المطلوبة

بيانات البطاقة

الشروط والضوابط

جميع فئات المواقف العامة المحيطة بالمنشأة الطبيةالنطاق المكاني

كز صحية وجهات  الطبية من مستشفيات ومرا الحجز للمنشآت  يصُرف  	

طبية أخرى بالإمارة. 

أو  لها  المصرح  الطبية  المنشأة  قبل  من  المحجوز  الموقف  يستخدم  	

متعامليها.

يتم حجز عدد أربعة مواقف عامة كحد أقصى لكل منشأة طبية، ويكون  	

تقدير الإدارة المختصة لعدد المواقف الموافق على حجزها نهائياً.

أو بأي شكل آخر  أو ورقية  الحجز في شكل بطاقة بلاستيكية  يتم إصدار  	

تعتمده المؤسسة لهذه الغاية.

تراها  التي  بالطريقة  المحجوزة  المواقف  بتمييز  المختصة  الإدارة  تقوم  	

مناسبة.

الموقف  تجهيز  تكلفة  الطبية  المنشأة  من  المختصة  الإدارة  تستوفي  	

المحجوز إضافةً إلى 25% مصاريف إدارية من نسبة التكلفة. 

يجوز للمؤسسة إلغاء الحجز متى اقتضت المصلحة العامة ذلك، بإشعار  	

جهة الحجز بذلك خلال )30( يوم على الأقل قبل الإلغاء، مع إمكانية رد 

جزء من الرسوم المدفوعة نسبة وتناسب مع المدة المتبقية.

البطاقة غير صالحة للاستخدام في المواقف المحجوزة الأخرى. 	

التقدم للهيئة بطلب الحجز وفقاً للنموذج المعتمد لدى الإدارة المختصة، مرفقاً 

به المستندات التالية: 

رخصة تجارية سارية الصلاحية للمنشأة الطبية. 	.1

صورة عن ملكية العقار أو عقد معتمد من إيجاري. 	.2

الموقف  بيانات  ورقمه،  الحجز  نوع  الحجز،  صلاحية  مدة  الحجز،  جهة  بيانات 

المحجوز.

9000 درهم لكل سنة5000 درهم لكل 6 أشهر2800 درهم لكل 3 أشهر



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ39

الجدول رقم )29(

حجز "موقفي محلات الصرافة+"

رسم الحجز لموقف 

واحد

الإجراءات والمستندات 

المطلوبة

بيانات البطاقة

الشروط والضوابط

جميع فئات المواقف العامة المحيطة بمحلات الصرافةالنطاق المكاني

يصُرف الحجز لمحلات الصرافة في الإمارة. 	

يستخدم الموقف المحجوز من قبل محل الصرافة أو متعامليه. 	

يتم حجز موقف واحد كحد أقصى لكل محل صرافة. 	

أو بأي شكل آخر  أو ورقية  الحجز في شكل بطاقة بلاستيكية  يتم إصدار  	

تعتمده المؤسسة لهذه الغاية، ليتم استخدامها من قبل المركبات التابعة 

لمحل الصرافة أو متعامليه.

تراها  التي  بالطريقة  المحجوزة  المواقف  بتمييز  المختصة  الإدارة  تقوم  	

مناسبة.

الموقف  تجهيز  تكلفة  الحجز  طالبة  الجهة  من  المختصة  الإدارة  تستوفي  	

المحجوز إضافةً إلى 25% مصاريف إدارية من نسبة التكلفة.

يجوز للمؤسسة إلغاء الحجز متى اقتضت المصلحة العامة ذلك، بإشعار  	

جهة الحجز بذلك خلال )30( يوم على الأقل قبل الإلغاء، مع إمكانية رد 

جزء من الرسوم المدفوعة نسبة وتناسب مع المدة المتبقية.

البطاقة غير صالحة للاستخدام في المواقف المحجوزة لجهات أخرى. 	

التقدم للهيئة بطلب الحجز وفقاً للنموذج المعتمد لدى الإدارة المختصة، مرفقاً 

به المستندات التالية: 

رخصة تجارية سارية الصلاحية لمحل الصرافة. 	.1

صورة عن ملكية العقار أو عقد معتمد من إيجاري. 	.2

الموقف  بيانات  ورقمه،  الحجز  نوع  الحجز،  صلاحية  مدة  الحجز،  جهة  بيانات 

المحجوز.

9000 درهم لكل سنة5000 درهم لكل 6 أشهر2800 درهم لكل 3 أشهر



41 40 15 جمادى الآخرة 1445 هـ        28 ديسمبر 2023 م        الـــــــعـــــــــدد 646        الــــــســــــنــــــــــة 57

الجدول رقم )30(

كز تقديم الخدمات الحكومية+" حجز "موقفي مرا

رسم الحجز لموقف 

واحد

الإجراءات والمستندات 

المطلوبة

بيانات البطاقة

الشروط والضوابط

النطاق المكاني

2800 درهم لكل 3 أشهر

جميع فئات المواقف العامة المحيطة بالمركز

الإمارة،  في  العاملة  الحكومية  الخدمات  تقديم  كز  لمرا الحجز  يصُرف  	

المملوكة لأشخاص طبيعيين أو اعتباريين، مثل تسهيل وآمر وعضيد.

يستخدم الموقف المحجوز من قبل المركز المصرح له أو متعامليه. 	

يمكن حجز عدد أربعة مواقف كحد أقصى لكل مركز، ويكون تقدير الإدارة  	

المختصة لعدد المواقف الموافق على حجزها نهائياً.

أو بأي شكل آخر  أو ورقية  الحجز في شكل بطاقة بلاستيكية  يتم إصدار  	

تعتمده المؤسسة لهذه الغاية، ليتم استخدامها من قبل المركبات التابعة 

للمركز أو متعامليه.

تراها  التي  بالطريقة  المحجوزة  المواقف  بتمييز  المختصة  الإدارة  تقوم  	

مناسبة.

الموقف  تجهيز  تكلفة  الحجز  طالبة  الجهة  من  المختصة  الإدارة  تستوفي  	

المحجوز إضافةً إلى 25% مصاريف إدارية من نسبة التكلفة.

يجوز للمؤسسة إلغاء الحجز متى اقتضت المصلحة العامة ذلك، بإشعار  	

جهة الحجز بذلك خلال )30( يوم على الأقل قبل الإلغاء، مع إمكانية رد 

جزء من الرسوم المدفوعة نسبة وتناسب مع المدة المتبقية.

البطاقة غير صالحة للاستخدام في المواقف المحجوزة لجهات أخرى. 	

التقدم للهيئة بطلب الحجز وفقاً للنموذج المعتمد لدى الإدارة المختصة، مرفقاً 

به المستندات التالية: 

رخصة تجارية سارية الصلاحية للمركز. 	.1

صورة عن ملكية العقار أو عقد معتمد من إيجاري. 	.2

الموقف  بيانات  ورقمه،  الحجز  نوع  الحجز،  صلاحية  مدة  الحجز،  جهة  بيانات 

المحجوز.

9000 درهم لكل سنة5000 درهم لكل 6 أشهر



الــــــســــــنــــــــــة 57        الـــــــعـــــــــدد 646        28 ديسمبر 2023 م        15 جمادى الآخرة 1445 هـ41

الجدول رقم )31(

حجز "موقفي فعاليات القطاع الخاص+"

رسم الحجز لموقف 

واحد

الإجراءات والمستندات 

المطلوبة

بيانات البطاقة

الشروط والضوابط

جميع فئات المواقف العامة المحيطة بالمنشأةالنطاق المكاني

يصُرف الحجز للمنشأة التي ترغب بحجز مواقف محيطة بموقع المنشأة  	

التابعة لها المقام فيها الفعالية، وذلك خلال فترة الفعالية.

يستخدم الموقف المحجوز من قبل المنشأة المصرح لها أو متعامليها. 	

يتم تحديد عدد وموقع المواقف المطلوب حجزها ومدة حجزها بحسب  	

في  المعنية  التنظيمية  الوحدات  مع  وبالتنسيق  المختصة  الإدارة  تقدير 

الهيئة، ويكون تقديرها في هذا الشأن نهائياً.

أو بأي شكل آخر  أو ورقية  الحجز في شكل بطاقة بلاستيكية  يتم إصدار  	

تعتمده المؤسسة لهذه الغاية، ليتم استخدامها من قبل المركبات التابعة 

للمنشأة أو متعامليها.

تراها  التي  بالطريقة  المحجوزة  المواقف  بتمييز  المختصة  الإدارة  تقوم  	

مناسبة.

يجوز للمؤسسة إلغاء الحجز متى اقتضت المصلحة العامة ذلك، بإشعار  	

جهة الحجز بذلك خلال )24( ساعة على الأقل قبل الإلغاء، مع إمكانية رد 

جزء من الرسوم المدفوعة نسبة وتناسب مع المدة المتبقية.

البطاقة غير صالحة للاستخدام في المواقف المحجوزة لجهات أخرى. 	

التقدم للهيئة بطلب الحجز وفقاً للنموذج المعتمد لدى الإدارة المختصة، مرفقاً 

به المستندات التالية: 

خطاب رسمي موجه إلى المؤسسة يبينّ عدد المواقف المطلوب حجزها  	.1

مرفق به مخطط توضيحي للمواقف.

رخصة تجارية سارية الصلاحية للمنشأة. 	.2

صورة عن ملكية العقار أو عقد معتمد من إيجاري. 	.3

الموقف  بيانات  ورقمه،  الحجز  نوع  الحجز،  صلاحية  مدة  الحجز،  جهة  بيانات 

المحجوز.

100 درهم لكل يوم



تشريعات الصحة والسلامة

ISSN: 2410 - 1141

+ 971 4 5556 200

+ 971 4 5556 299

official.gazette@slc.dubai.gov.ae

slc.dubai.gov.ae

120777 | Dubai  | U.A.E. 

                 @DubaiSLC

دبي إ.ع.م.

الــــــــــســـــــــــــنــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــة 54

الــــــــــــــعــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــدد 498

17 ديسمبـــــــــــــــــــر 2020 م

2 جمادى الأولى 1442 هـ


